[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ КУНАШАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.08.2014г. №1179
Об утверждении Положения об организации
охраны и защиты  объектов Администрации
Кунашакского муниципального района

        На основании Федерального закона от 06.03.2006 г. № 35 «О противодействии терроризму», Федерального закона от 30.12.2009 №384 «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений», для повышения уровня безопасности, совершенствования пропускного и внутриобъектового режимов в здания Администрации Кунашакского  муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации охраны и защиты  зданий администрации Кунашакского муниципального района.

2. Управляющему делами администрации Кунашакского муниципального района (Мажитов Ф.Ф.) опубликовать настоящее постановление в газете «Кунашакские вести» и на официальном сайте Кунашакского муниципального района www.kunashak.ru в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами администрации Кунашакского муниципального района Ф.Ф. Мажитова.
Глава администрации  района

                     В.С. Закиров

Приложение

к  постановлению администрации района

от 01.08.2014 г. № 1179
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ОХРАНЫ И ЗАЩИТЫ ЗДАНИЯ АДМИНИСТРЦИИ КУНАШАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями Федерального закона от 30.12.2009 № 384-ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений» и других нормативных правовых актов Российской Федерации, действующих в сфере организации и обеспечения государственной охраны,  и определяет организационно-правовые формы, способы и средства охраны и защиты зданий администрации Кунашакского муниципального района (далее- объекты), а также работников, находящихся на рабочих местах, от противоправных действий и угроз.

1.2. В соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации для обеспечения охраны и защиты зданий администрации Кунашакского муниципального района привлекаются сотрудники полиции вневедомственной охраны при органах внутренних дел Российской Федерации (далее - подразделения полиции ОВО при ОМВД), сторожа (вахтеры) с использованием технических средств обеспечения безопасности, охранно-пожарной сигнализации объекта, тревожной и охранно-пожарной сигнализации пультов централизованной охраны ОВО при ОМВД (далее - ПЦО ОМВД), инженерно-технической укрепленности.

1.3. Охрана и защита объектов администрации района и объектов, находящихся в ведении администрации района, осуществляется на возмездной договорной основе, за исключением объектов, находящихся под охраной сторожей (вахтеров), в соответствии с требованиями действующего законодательства.

2. Организация и контроль охраны административных зданий

Администрации Кунашакского муниципального района
2.1. Организация и контроль охраны объектов администрации Кунашакского муниципального района возлагается на руководителей соответствующих структурных подразделений и  органов администрации района и осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации,  распоряжениями администрации Кунашакского муниципального района.

2.2. Контроль за состоянием охраны и защиты объектов администрации Кунашакского муниципального района, а также за работоспособностью технических средств обеспечения безопасности, тревожной и охранно-пожарной сигнализации ПЦО ОМВД, охранно-пожарной сигнализации, инженерно-технической укрепленности объектов возлагается на руководителей и должностных лиц структурных подразделений администрации Кунашакского муниципального района, в должностные обязанности которых входят задачи по обеспечению безопасности.

2.3. Контроль за выполнением задач по обеспечению охраны объектов, находящихся в ведении Администрации района, возлагается на руководителей учреждений (отделов) или на руководителя, в обязанности которого входят задачи по обеспечению безопасности (охраны), либо на должностное лицо, назначенное руководителем учреждения (отделов).

2.4. Охрана административных зданий администрации Кунашакского муниципального района осуществляется следующими силами и средствами:

подразделением полиции ОВО при ОМВД России по Кунашакскому району;

тревожной сигнализацией ПЦО ОМВД России в Кунашакскому району;

средствами инженерно-технической укрепленности;

техническими средствами обеспечения безопасности.

3. Организация охраны помещений отдельно размещенных

объектов администрации  Кунашакского муниципального района
3.1. Охрана помещений отдельно размещенных объектов осуществляется следующими силами и средствами:

в рабочее время:

тревожной и охранно-пожарной сигнализацией ПЦО ОМВД;

средствами инженерно-технической укрепленности;

в нерабочее время:

охранно-пожарной сигнализацией ПЦО ОМВД;

автономными техническими средствами охранно-пожарной сигнализации;

одним круглосуточным постом сторожей;

техническими средствами обеспечения безопасности;

3.2. В отдельных случаях по согласованию с Администрацией района охрана вышеперечисленных помещений может быть организована постом подразделения полиции ОВО при ОМВД России по Кунашакскому району.

3.3. Автономные технические средства охранно-пожарной сигнализации используются только при отсутствии в населенном пункте ПЦО ОМВД или невозможности технической реализации охраны объекта ПЦО ОМВД.

4. Оборудование административных зданий
администрации Кунашакского муниципального района
4.1. Административные здания администрации района, находящиеся в ведении администрации Кунашакского муниципального района, и их объекты должны быть оборудованы инженерными и техническими средствами обеспечения безопасности в соответствии с требованиями действующих ГОСТов.

Безопасность объекта определяется надежностью его охраны. Степень безопасности объекта зависит от своевременного реагирования технических средств охранной и тревожной сигнализации на возникающую угрозу и от времени преодоления физических барьеров: решеток, замков, задвижек на окнах и дверях, дверей, стен, полов, потолков и других строительных конструкций, то есть средств инженерно-технической укрепленности.

4.2. Под инженерной безопасностью понимается состояние защищенности объекта от разрушающего воздействия с целью проникновения на объект.

К инженерным средствам обеспечения безопасности относятся:

ограждение, ворота, калитка;

металлические решетки (антивандальная пленка), двери, люки, оконная конструкция;

запирающиеся устройства, замки висячие (врезные, накладные);

стены, потолки, перекрытия, перегородки здания и помещения.

Ограждением территории является защитный забор. Защитным забором, по возможности, должны быть оборудованы все административные здания, находящиеся в собственности и имеющие соответствующие разрешительные документы на отчуждение прилегающей территории. Высота ограждения должна составлять не менее 2,5 метров.

Ворота устанавливаются на автомобильных въездах на территорию объекта и должны быть оборудованы ограничителями (стопорами) для предотвращения произвольного открывания и запирающими (блокирующими) устройствами. Калитка оборудуется врезным (накладным, висячим) замком и запорным устройством.

Оконные проемы, находящиеся на первом и последних этажах, с близко расположенными к ним большими деревьями, пожарными лестницами, козырьками, водосточными трубами и другими объектами, с которых возможно проникновение в них, оборудуются внешними (внутренними) металлическими (распашными) решетками. Установка внешних (внутренних) металлических (распашных, раздвижных) решеток в оконных (дверных) проемах и помещениях в обязательном порядке согласовывается в письменной форме с территориальным подразделением МЧС России.

Двери объекта, люки должны быть исправными и подогнанными под дверную коробку. Дверная конструкция должна обеспечивать надежную защиту помещения объекта и обладать достаточным классом защиты от разрушающего воздействия.

Оконная конструкция (окно, форточка, фрамуга) в помещении охраняемого объекта должна быть остеклена, иметь надежные и исправные запирающие устройства.

Запирающие устройства при выборе должны соответствовать классу устойчивости.

Замки висячие (врезные, накладные) применяются для запирания ворот (дверей) и должны иметь защитные пластины и кожухи.

Стены, потолки, перекрытия, перегородки здания (помещения) объекта должны представлять собою труднопреодолимые препятствия для проникновения.

Ответственность за поддержание в работоспособном состоянии средств инженерной безопасности возлагается на соответствующие структурные подразделения, в ведение которых входят вопросы финансового и хозяйственного обеспечения.

4.3. Под технической безопасностью понимается совокупность совместно действующих технических средств (систем) обеспечения безопасности с целью обнаружения несанкционированного проноса имущества и проникновения на охраняемый объект, задымления (возгорания) на объекте и экстренного вызова наряда милиции ОВД, а также сбора, обработки, передачи и представления в заданном виде информации о пропускном режиме.

4.4. К техническим средствам обеспечения безопасности относятся:

средства тревожной и охранно-пожарной сигнализации с выводом на ПЦО ОМВД;

средства охранно-пожарной сигнализации с выводом на пост охраны;

автономные технические средства охранно-пожарной сигнализации;

средства однорубежной охранной сигнализации периметра;

система внешнего и внутреннего охранного телевизионного видеонаблюдения;

видеодомофон;

система контроля и управления доступом;

средства обнаружения запрещенных к проносу предметов;

система оповещения о пожаре;

средства пожаротушения;

система основного электропитания от электрической сети переменного тока напряжением 220 В;

система резервного электропитания.

4.5. Технические средства тревожной и охранно-пожарной сигнализации с выводом на ПЦО ОМВД должны обеспечивать оперативную передачу сообщений на ПЦО ОМВД и пост охраны о проникновении нарушителя на объект, открывании дверей, окон, ворот гаражей, разрушении стекол, обнаружении задымления (возгорания) для экстренного вызова наряда полиции ОМВД и сотрудника полиции (сторожа, вахтера), осуществляющего охрану объекта.

4.6. Технические средства охранно-пожарной сигнализации с выводом на пост охраны здания должны обеспечивать оперативную передачу сообщений о проникновении нарушителя на объект, открывании дверей, окон, ворот гаражей, разрушении стекол, обнаружении задымления (возгорания) для экстренного вызова сотрудника полиции, сторожа (вахтера), осуществляющего охрану объекта.

4.7. Автономные технические средства охранно-пожарной сигнализации используются для своевременного обнаружения задымления (возгорания) и проникновения нарушителя в помещения (объекты) с подачей светового и звукового сигналов (сирены) и используются только при отсутствии в населенном пункте ПЦО ОМВД или при невозможности технической реализации охраны объекта ПЦО ОМВД.

4.8. Система внешнего и внутреннего охранного телевизионного видеонаблюдения должна обеспечивать круглосуточное наблюдение и автоматическую запись (хранение) не менее 30 суток событий, происходящих в зоне обзора видеокамер. Вышеуказанной системой должны быть оборудованы здания и территория администрации района.

Систему видеонаблюдения вновь вводимых объектов оборудовать на основе современных технологий.

4.9. Система контроля и управления доступом должна обеспечивать пропускной режим (контроль прохода работников) в здание и ограничение доступа на этажи.
4.10. Система оповещения о пожаре предназначена для оповещения работников при возникновении возгорания (пожара) на объекте. Системой оповещения о пожаре оборудуются все здания (помещения) администрации района, структурных подразделений.

4.11. Средства пожаротушения предназначены для ликвидации очагов возгорания (пожара). Средствами пожаротушения оборудуются все здания (помещения), обеспечивающие (хозяйственные) объекты согласно нормам положенности. Ответственность за поддержание в работоспособном состоянии системы пожарной сигнализации и оповещения о пожаре и средств пожаротушения возлагается на соответствующие структурные подразделения, в ведении которых находятся вопросы финансового и хозяйственного обеспечения.

4.12. Система основного электропитания обеспечивает электропитание оборудования по рабочему вводу от сети переменного тока напряжением 220 В.

При использовании в качестве резервного источника питания аккумуляторной батареи должна быть обеспечена работа прибора приемно-контрольного, извещателей, тревожной и охранно-пожарной сигнализации ПЦО ОМВД в течение 24 ч в дежурном режиме и в течение 3 ч в режиме "Тревога".

Резервный ввод электропитания для тревожной и охранно-пожарной сигнализации ПЦО ОМВД должен выполняться от одного из следующих источников питания или их любых сочетаний:

электрической сети переменного тока напряжением 220 В;

аккумуляторных батарей (источников бесперебойного питания);

сухих элементов;

электрического питания абонентской телефонной линии;

абонентской телефонной сети.

Перевод электропитания технических средств тревожной и охранно-пожарной сигнализации ПЦО ОМВД от резервного источника и обратно должен осуществляться автоматически без выдачи извещения о тревоге.

4.13. Системой основного и резервного электропитания оборудуются все технические средства (элементы) обеспечения безопасности.